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Anotace

Tématem této diplomové práce je optimalizace servisních procesů ve firmě VSP Data

a.s. Optimalizace je navržená pro pracoviště, kde probíhá servis mobilních telefonů

společnosti HTC a to konkrétně pro českou a slovenskou republiku.

První část této práce se zabývá teoretickým rozborem nástroje pro zlepšování kvality

Six Sigma a řízení Six Sigma projektu prostřednictvím metodiky DMAIC. Druhá část

obsahuje představení firmy VSP Data a.s. a případovou studii. Případová studie zahrnuje

popis nynějšího stavu procesů, definici cílů a požadavků zákazníka a na závěr návrhy

optimalizace. Na závěr jsou také shrnuta všechna navrhovaná řešení. Shrnutí obsahuje

pozitiva a negativa při zavádění.
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Abstract

The theme of this diploma thesis is the optimalization of repair processes in the

company VSP Data a.s.. The optimalization is designed for the workplace, where mobiles are

repaired. Concretely for Czech Republic and Slovakia.

The first part of the thesis is focused on the theoretical analysis of tool Six Sigma and

DMAIC methodology. These tools are used for improving the quality. The second part of the

thesis includes the VSP Data representation and the case study. The case study includes the

description of the actual situation of processes, the definition of targets, costumers

requirements and the proposals of optimalization. At the end are these solutions also

summarised. The implementation generates the positives and the negatives, which are also

desribed in the last part of this thesis.
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Úvod

Předkládaná práce je zaměřena na optimalizaci servisních procesů ve firmě VSP Data

a.s. se sídlem v Táboře.

V první (teoretické) části práce je popsán nástroj pro zlepšování kvality Six Sigma -

jeho historie, měrné veličiny, ukazatele a konkurenční výhoda získaná jeho aplikací. S tímto

nástrojem se často používá metodika DMAIC, kterou se teoretická část také zabývá. Popisuje

řízení projektu Six Sigma prostřednictvím této metodiky a dále všech pět jejích stěžejních fází

(fáze definování, měření, analýzy, zlepšení a kontroly). Tyto fáze jsou vždy popsány

z hlediska jejich účelu, důležitosti a funkce.

V druhé části práce je představena firma VSP Data a.s., která je zaměřena na servisní

činnost a podporu zákazníků v ucelené škále odvětví reverzní logistiky. Firma poskytuje

široké spektrum podpůrných služeb, včetně provozu zákaznických call center, oprav produktů

a komponentů, logistiky a distribuce.

Další částí je případová studie zpracovaná v rámci pracoviště pro servis mobilních

telefonů společnosti HTC (servisní linky pro Českou republiku a Slovensko). V této

případové studii je popsán aktuální stav pracovišť pro příjem zakázek, následný servis,

testování, balení a expedici. Součástí popisu je i grafické znázornění procesů. Další částí

je definice požadavků zákazníka, kde jsou popsány zdroje ohlasů zákazníků (z anglického

Voice Of the Customers). Tyto zdroje má firma dva. Zákaznickou anketu na webových

stránkách a call centrum. Součástí kapitoly jsou i návrhy optimalizací zmíněných zdrojů, které

by měly mít za cíl zvýšení počtu reakcí na webovou anketu a detailnější analýzu poskytnutých

dat zákazníkem. Případová studie dále obsahuje návrhy optimalizací procesů. V této části jsou

popsané parazitní procesy, které byly vypozorovány během návštěv ve firmě. Součástí jsou

i návrhy alternativních řešení, které by mohly být efektivnější.

Poslední částí této práce je shrnutí všech navržených opatření a jejich zhodnocení

z hlediska efektivity (pozitiva, negativa, možné komplikace při aplikaci, atp.).
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Seznam zkratek

Název
zkratky

Popis zkratky

Česky Anglicky
VOC Hlas zákazníka Voice Of the Customer

DMAIC
Definuj, Změř, Analyzuj, Vylepši,

Kontroluj
Define, Measure, Analyze, Improve,

Control

DMADV Definuj, Změř, Analyzuj, Navrhni, Ověř
Define, Measure, Analyze, Design,

Verify

ICT Informační a komunikační technologie
Information and Communication

Technologies

DPMO Počet vad na milion příležitostí Defects Per Million Opportunities

LL Dolní mez Low Limit

UL Horní mez Up Limit

CTQ Hraniční mez kvality Critical To Quality

OFD Příležitosti pro vznik vady Opportunities For Defects

PPM Dílů na jeden milion Parts Per Million
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1 Six Sigma

1.1 Historie

Six Sigma je strategie řízení, která byla v roce 1986 vyvinuta společností Motorola

(USA). Firmy, které se dále podílely na jejím zdokonalování, byly dnešní Honeywell

a General Electric (GE). Vynálezcem tohoto konceptu je Bill Smith (1929 – 1993). On jako

první zavedl ve firmě Motorola posuzování kvality na základě měření směrodatných odchylek

proměnlivosti procesů. Posuzování kvality nikoli na základě výrobků, ale výrobního procesu,

nebylo v té době úplně originální myšlenkou. Nicméně došlo k zavedení měřítka Six Sigma

a vypracování metodologie DMAIC v projektech pro zlepšování. Tento koncept byl záhy

přijat a podporován ředitelem Motoroly Bobem Galvinem do té míry, že se stal hlavní

filozofií firmy Motorola.

V roce 1995 začíná Six Sigmu zavádět Jack Welch v GE. Netrvá to dlouho a úspěšnou

implementací dokazuje, že Six Sigma dokáže být velice úspěšná i v oblasti služeb, konkrétně

bankovnictví. V současné době lze tedy najít mnoho úspěšných aplikací této strategie

v nejrůznějších odvětvích průmyslu a služeb. Nejdůležitějším přínosem Six Sigmy je to,

že při úspěšné aplikaci přináší obrovské úspory.

1.2 Odlišnost od konkurence díky Six Sigma

V této diplomová práci je zpracovaná analýza servisních procesů pro firmu VSP Data.

Tato organizace se zabývá servisem ICT produktů. ICT znamená Information and

Communication Technologies, čili informační a komunikační technologie. Je to zde z důvodu,

že teoretická část bude zaměřena na metodiku Six Sigma (dále 6σ) a její použití ve službách

a servisu.

Six sigma má definovanou úroveň pouze 3,4 vad na milion příležitostí. Tyto příležitosti

můžeme chápat jako specifické znaky či hodnoty výrobků, nebo činnosti zaměřené

na poskytování služeb či servisu. Znamená to tedy, že organizace fungující na úrovni 6σ musí

dosáhnout úrovně kvality ve výši 99,99966%. „Průměr německého průmyslu leží kolem 3,8

σ, což je cca 99,0 % kvality na úrovni nulových defektů. To nicméně stále ještě představuje

10.724 závadných výrobků nebo služeb na milion příležitostí (DPMO – Defects per Million

Opportunities).“ [1]

Ke zhoršování problému kvality dochází tehdy, pokud se servis výrobku neskládá

pouze z jedné činnosti, ale jak je tomu v běžných případech ze souboru více činností, které
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se provádějí ve více úrovních (příjem zakázky, příprava na opravu, oprava, atd.). V literatuře

[1] se uvádí příklad s kompletací výrobku o 10 - ti součástech a 9 - ti krocích montáže.

To znamená 19 komponentů, které jsou vždy provedeny s 99 % úrovní kvality (Německý

průmysl – 3,8 σ). Následně vzniká výnos ve výši 83% výrobků bez defektů, jak je vyobrazeno

na obrázku 1.

Obrázek 1 - Klesající výnos při rostoucím počtu komponentů [1]

Přesně tento problém snižuje kvalitu. Současně ale zvyšuje i náklady a spotřebovává

čas na odstraňování právě zmíněných defektů. Zvláště pak při inovacích, které ze začátku

představují méně stabilní procesy a systémy. Z toho vyplývá, že úroveň kvality 99 % není

dostačující pro jednotlivé komponenty a úroveň bez defektů. Defekt vzniká vždy, jsou-li

překročeny toleranční meze (dolní mez LL a horní mez UL)

„Jinými slovy, všechny znakové hodnoty pro dosažení dobré kvality by se měly

pohybovat v intervalu o délce 6σ mezi střední hodnotou a mezemi tolerance. Čím vyšší

je úroveň Sigma a tím požadovaná úroveň kvality, tím užší je toleranční interval a také menší

Obrázek 2 - Toleranční meze [2]

Téměř 10% neshodných výrobků

Téměř 10% neshodných výrobků
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počet defektů.“ [1]

Koncept 6σ by měl být zaměřen na snížení odchylek a průběžného času u výrobků či

procesů, které jsou obzvlášť kritické pro spokojenost zákazníka. 6σ se poté dostává do dvou

dimenzí. Charakterizovat je můžeme jako novou filozofii řízení kvality a jako pevnou součást


[…]


Telefony se při příchodu na servisní linku evidují do programu MS Excel (chybí propojení

s databází). Systém je pro mnohé zaměstnance nepřehledný a zbytečně složitý atp.
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3.5 Shrnutí návrhů

Navrhovaná
změna

Pracoviště Pozitiva Negativa
Počáteční
náklady

Úprava
zákaznické

ankety
-

Analýza VOC
Potřeba budoucí

analýzy dat

Úprava
webových

stránek

Přizpůsobování procesů
zákazníkům Nutnost informovat

zákazníky o anketě
Propagace

ankety Vylepšení komunikace se
zákazníkem

Zavedení
analýzy hovorů

call centra
Call centrum

Analýza VOC
Nárůst objemu práce
zaměstnancům call

centra Úprava
interního
systému

firmy

Přizpůsobování procesů
zákazníkům Potenciální neochota

spolupráce ze strany
zákazníků Vylepšení komunikace se

zákazníkem

Optimalizace
interního

systému firmy
Celá firma

Outsorcing - při výpadku
garance nápravy nebo
náhrada ušlého zisku

Velké počáteční
náklady

Vysoké

Zvýšení kvality

Možná nestabilita při
implementaci

Snížení nákladů

Regulace času opravy

Přizpůsobování softwaru
výrobě

Zeštíhlování výroby

Skenování
dokumentů

Logování

Zrychlení procesu
Zřízení datového

úložiště

Desítky tisíc
korun

Zrychlení archivace (pomocí
databáze)

Závislost na funkčnosti
databáze

Lepší orientace v zakázce
Potřeba úpravy

systému

Rychlejší reakce v případě
sporu

Potřeba skeneru na
každé pracoviště

Možnost zálohy

Odstranění víkendových
směn
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Navrhovaná
změna

Pracoviště Pozitiva Negativa
Počáteční
náklady

Focení
mobilních
telefonů

Logování

Pomoc při řešení sporů se
zákazníky

Potřeba fotoaparátu na
každé pracoviště

Desítky tisíc
korun

Lepší orientace v zakázce
Zřízení datového

úložiště

Visuální stav pro finální test
Závislost na funkčnosti

databáze

Odstranění víkendových
směn

Potřeba úpravy
systému

Systém
skladování

příslušenství
Logování

Vylepšení orientace ve
skladu

Pořizovací náklady na
speciální regály

Desítky tisíc
korun

Odstranění plýtvání
Možnost nestability při

implementaci

Zrychlení procesu balení
Možnost vnášení chyb

lidským faktorem

Odstranění víkendových
směn

Potřeba úpravy
systému

Systém
skladování

malých
náhradních dílů

Sklady ND

Vylepšení orientace ve
skladu

Pořizovací náklady na
speciální regály

Desítky tisíc
korun

Zrychlení procesu výdeje
dílů

Potřeba úpravy
systému

Pozitivní dopad na dobu
opravy

Možnost nestability při
implementaci

Umožnění
kompetentnímu

pracovníkovi
měnit statusy

zakázky

Servisní linka Zrychlení průběhu zakázky
Neoprávněné zasažení

do zakázky

Úprava
interního
systému

firmy

Tabulka 4 - Shrnutí návrhů optimalizací
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Závěr

Firma VSP Data a.s. má dobře rozběhnutý systém a reálné vize do budoucnosti. Problém,

kterému bude muset tato společnost vždy čelit, je silná konkurence. Výhodou firmy VSP Data

a.s. je kvalitní zázemí, na kterém se dá „stavět“. Odolávat konkurenci v daném případě

znamená především co nejlépe optimalizovat vnitřní záležitosti (procesy, logistika, atd.)

a s tím šetřit finanční a časové náklady. Zákazník potřebuje vždy dostat do ruky kvalitně

opravený výrobek za dobrou cenu v akceptovatelném čase a příliš ho nezajímá, kolik lidí

na opravě pracovalo, nebo zda výrobek prošel opravou za jednu nebo dvě hodiny. Pro firmu

je to však velice zásadní. Pokud se tyto ukazatele firmě podaří vylepšovat, efektivně řídit,

analyzovat a včas reagovat na jejich změny, tak bude schopna ustát nátlak konkurence

a permanentně se rozvíjet, zkvalitňovat své služby a přizpůsobovat se novým potřebám

zákazníků. O tento fakt se opírá zásadní pravidlo ve fázi kontroly z metodiky DMAIC.

Po úspěšné realizaci projektu se nesmí podcenit následné „rutinní“ měření a kontroly procesů,

protože jedině touto cestou se odhalí případné změny a kolísání.

Firma by také neměla ustávat ve snaze získat co nejvíce informací od zákazníků, protože

v dnešní době „nastavuje“ pomyslnou laťku kvality zákazník. Pro eliminaci vad je zpětná

vazba od zákazníků velmi důležitá a schopnost jejich analýzy s sebou přináší možnosti

k odstranění parazitních faktorů a nastavení vyšší kvality. Dalším důležitým krokem

je identifikace míst v procesu, kde bude probíhat sběr dat. Analýza by pak měla odhalit místa,

kde dochází ke kolísání a vzniku vad. Pokud firma umí efektivně měřit a analyzovat data,

je následně schopna navrhnout a aplikovat efektivní změny do procesů, čímž maximalizuje

své zisky a počet spokojených zákazníků. To vše má samozřejmě přímý vliv na zlepšování

kvality výrobků a služeb.

Případová studie obsahuje mimo jiné definici slabých míst, které jsem během mých

návštěv identifikoval, a návrhy možných řešení. Navrhnutá řešení by měla dle mého názoru

pomoci ke zrychlení a zefektivnění procesů.
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Příloha A

Zjednodušený proces opravy
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Příloha B

Proces logování
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Příloha C

Návrh optimalizace procesu logování
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Příloha D

Proces servisní linky
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Příloha E

Návrh optimalizace softwaru pro logování