Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Optimalizace servisních procesů v konkrétním podniku s elektrotechnickou výrobou
Student: Bc. Jan ŠIMOTA Std. číslo:
Oponent: Jindřich Zítek

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 22
Odborná úroveň práce 50 39
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 8
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 8

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Předmětem diplomové práce a jejím úkolem je výběr metod pro řízení servisních procesů v oblasti zákaznické podpory a oprav informačních technologií a konkrétní návrh vhodné optimalizace. Turbulentní charakter této oblasti, nazývané také Reverzní logistika, vyžaduje průběžnou analýzu procesu a velmi flexibilní aplikaci optimalizačních kroků. Zpracovatel diplomové práce vhodně vybral z teoretických metod používaných převážně ve výrobních procesech ty, které je možné aplikovat i do servisních činností. Dobře zanalyzoval vybrané současné procesy projektu a navrhl možná zlepšení. Návrh a zpracování konkrétní implementace je logicky omezen standardizovaným rozsahem diplomové práce.

Dotazy oponenta k práci:

1. Jaké jsou podle Vašeho názoru, hlavní rozdíly mezi výrobními a servisními procesy a jejich případnou optimalizací?
2. Jaké spatřujete klíčové parametry servisních procesů a možné oblasti jejich optimalizace

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 24.5.2012

.....
podpis oponenta práce